De eodem argumento generali adhuc animadvertendum est quod pastores animarum excitandi sunt ut oves suas etiam edoceant de eiusdem generis periculo ineundi nuptias cum atheistis, personis nullius religionis formalis, apostatis et catholicis sic dictis non-practicantibus.

Demumque fideles certiores faciendi sunt matrimonium cum persona non baptizata non esse sacramentum et huiusmodi nuptias omni gratia sacramentali carere.

Circa schematis partem dispositivam, ius de nuptiis mixtis aliquantum retractantem, sequentia dicenda sunt. Numero primo invenitur permutatio verbi canonis 1060, nempe « perversionis » in alium, scilicet « defectionis », periculo offensionis sic magis remoto. Verbis, autem, scilicet « communitati religiosae non catholicae adscripta » pro

illis eiusdem canonis, nempe, « sectae haereticae seu schismaticae adscripta » substitutis, quaeritur num sectae atheisticae adscripti adhuc includerentur ex interpretatione authentica vigente?

Interpretatio Rotalis de cautionibus sincere faciendis ad validitatem dispensationis apte confirmatur numero secundo per verbum, scilicet « sincere ». Permutato verbo, nempe « acatholicus » canonis 1061, offensio vero minus datur, illis substitutis, scilicet « non catholicus »; sed discordia verborum Codicis, qui verbum, nempe « acatholicus » alibi adhibet, efficitur.

Omnes ceterae iuris de matrimoniis mixtis revisiones in bonum Ecclesiae eiusque fidelium videntur, una forsitan excipienda, scilicet, ea numero 8, pag. 7,⁶ inventa, de celebratione matrimonii mixti.

Commissio de Disciplina Cleri et Populi Christiani in eius schemate Decreti de Praeceptis Ecclesiasticis iam proponebat retractionem paragraphi secundae canonis 1102 Codicis Iuris Canonici. Quod disciplina severior Codicis forsitan mitiganda est, gravioribus malis praevisis ex prohibitione omnium sacrorum rituum in nuptiis mixtis, non denegatur. Ius vigens, suprema lege de salute populi ductum, sapienter concedit iudicio Ordinarii ut aliquam ex consuetis ecclesiasticis caeremoniis permittat. Quod disciplina Codicis, autem, tam radicitus demutanda est ut, Missae celebratione usque adhuc semper semperque iure saltem generali exclusa, in posterum ipsa Missa « pro sponsis » cum benedictione sollemni ab Ordinario loci permitti possit, etiamnunc omnino caute perpendendum est. Utrum necne viam aperiat ad attenuandam captu fidelium severitatem prohibitionis de matrimoniis mixtis, quam ipsa haec Commissio parte priore eius schematis edocuerit omni auctoritate qua polleat, haud parvipendendum est. Opus est adprecandi Ipsius Spiritus Sancti lumen ac robur! Pro certo, autem, negatur ut singulis Ordinariis loci auctoritas permittendi celebrationem Missae sapienter concrederetur. Si huiusmodi revisio iuris a Sancta Synodo decernitur (quam vero cum praesensione contemplamur), nonnisi Conferentiis Episcoporum iudicium de Missa permittenda est concedendum ne admiratio propter iudiciorum diversitatem Ordinariorum propinquorum in dies crescat!

Card. FRINGS: *De matrimoniis mixtis.*

In n. 2 c (pag. 6,⁷ lin. 18) loco « moralis certitudo » dicatur « spes bene fundata », quia in multis casibus impossibile erit ad maiorem certitudinem quam « spem bene fundatam » venire. Si autem omnes hi ca-

⁶ Cf. p. 1188.

⁷ Cf. p. 1187.

sus, in quibus vera certitudo moralis acquiri non potest, refutarentur, magnum damnum fieret Ecclesiae et animis amore captis.

Deliberetur, quamvis multae rationes officiant, an Constitutio Apostolica *Provida* d. 18 ianuarii 1906 renovanda sit,

1) quia Protestantes valde offenduntur, eo quod eorum matrimonia inter se contracta ut valida agnoscantur, matrimonia vero mixta praesertim ea, quae coram ministro acatholico contracta sunt, non;

2) quia facilius talia matrimonia ordinari possent, sc. sine renovatione consensus vel sanatione in radice.

Card. RUFFINI: *De impedimentis ad matrimonium.*

Pag. 7,⁸ lin. 26 s.: « ...stare oportere » dicerem: « stare debere ».

Pag. 8,⁹ n. 8 ad 4: « Numquam matrimonium permittatur si quod subsit dubium... aut in primo gradu lineae collateralis ».

Eadem pagina, n. 8 ad 2, matrimonium dicitur *irritum* si contractum fuerit cum impedimento consanguinitatis in linea collateralis usque ad *secundum gradum inclusive*. Nonne melius esset numquam permittere matrimonium etiam in hoc altero casu?

Pag. 11,¹⁰ lin. 24 ss.: *De impedimento impotentiae in viro*. Si licet mihi opinionem meam proferre de hac re, fateor me stare pro sententia negativa. Nam quaestio de testiculis et de germine humano est quaestio biologica nostrae aetatis, quam propterea antiqui patres nostri ignorabant; poteratne D. N. Iesus C. subicere validitatem matrimonii conditioni quae usque fere ad nostra tempora ab omnibus ignorabatur, vel, saltem, non considerabatur?

Verumtamen haec quaestio ne afferatur ad Concilium, quemadmodum monuit Em.mus Card. Pizzardo.

N. B.: Impedimentum novum, quod Em.mus Frings vellet introduci, cum a multis viris peritis proponatur — sicut idem Em.mus Pater asseruit — existimo esse serio considerandum.

De matrimoniis mixtis. Adhaereo « *generatim* » iis quae Em.mus Bea exposuit; sed enixe rogo ut ea ipsa quadam trutina iterum iterumque examinentur. Diligenter investigatis documentis omnibus S. Sedis de hac re collatisque consiliis cum Commissione Theologica et maxime cum Suprema S. Congregatione S. Officii, perspiciatur quid melius et efficacius ad fidem catholicam tuendam ac diffundendam conducatur. Se-

⁸ Cf. p. 1182.

⁹ Cf. p. 1183.

¹⁰ Cf. p. 1185.

ligantur itaque eae normae quae Religioni nostrae sanctissimae certo favere cognoscentur.

Card. LÉGER: *De impedimentis ad matrimonium.* Unam tantum correctionem proponam. In articulo 8, sub numero 3, proponitur ut multiplicitas consanguinitatis *necessario* exprimetur in precibus pro dispensatione. Et mihi videtur, secundum normam articuli 13 praesentis schematis, quod expressio talis circumstantiae esset ad validitatem dispensationis concessi. Haec clausula invaliditatis mihi apparet inopportuna. Potius propono hanc formulationem: illa circumstantia « in precibus exprimenda erit, *non tamen ad validitatem* ».

Mihi placet propositio facta de creatione commissionis mixtae circa impedimentum impotentiae in viro.

De matrimoniis mixtis. Mihi placet mens secundum quam canones de matrimoniis mixtis nova formulatione proponuntur. Et desiderarem ut eadem mens praesideat redactioni introductionis illorum canonum. In canonibus enim modificationes proponuntur et rationes illarum modificationum non exprimuntur in prooemio. Mentio fit solummodo de verbis a Papa Ioanne XXIII expressis quoad opportunam accommodationem.

In articulo 1, propono ut verbo « severissime » substituuntur verba « materno animo ». Qualificativum enim « severissime » peiorativum videtur pro Ecclesia. Matrimonium mixtum prohibere non est severum: est valde iustum et consentaneum bono spirituali fidelium, et Ecclesiae modo maternali agendi. Et credo quod modificatio proposita esset secundum mentem redactionis canonum. In eodem articulo, ut ultima sententia magis proxima sit regulae practicae agendi, propono formulationem: « *quodsi insufficienter avertatur periculum defectionis a Fide... etc.* ».

In articulo 5, sub littera *a*), loco verbi « absterreant », propono verbum « *avertant* ». « Absterrere » enim significat avertere timore, qui non est modus agendi accommodatus necessitatibus temporum.

Sub littera *b*) positive dicatur: « *omni studio curent ut secundum Dei et Ecclesiae leges contrabantur* ».

Articulus 8 mihi placet. Tamen credo quod non habetur ratio cur « *praesertim* » missa pro sponsis omittenda sit. Propono ut verba « praesertim Missae pro sponsis » tollantur.

Card. GRACIAS:¹¹ *De impedimentis ad matrimonium.*

¹¹ Textus perlectus est ab Exc.mo Secretario Generali.

Praeter quod sub hoc numero iam includitur, bonum esset providere casibus in quibus quis, ut secundum matrimonium iniret coniugem occideret vel quia matrimonium primum miserabile et infelix fuit, vel quia ex eo nulla proles orta est. Si sine ullo dubio probari potest quod quis coniugicidium patravit ut secundum matrimonium possit inire, hoc debet esse impedimentum dirimens, etiamsi tempore coniugicidio, illud patrans nullum habuerit amatorem.

Si in futuro matrimonii impedimentum consanguinitatis non multiplicatur, cur in precibus necessario exprimenda est multiplicitas? Si in casu particulari non exprimat, sive deliberate sive ex inadvertentia, quomodo hoc afficiat concessionem dispensationis? Nonne igitur melius est omittere hanc paragraphum?

De matrimoniis mixtis: Ad 2, a): In fere omnibus casibus Ordinario loci pro dispensatione ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus praesentatis, experientia docet quod non est ulla alia causa praeter quod partes sese mutuo valde amant, ideoque quasi impossibile est eos separare. In nonnullis casibus adest etiam periculum matrimonii civilis, quo in casu dispensatio facilius conceditur.

Quid ergo dicendum quando unica causa est profundus mutuus amor? Potestne dici hanc constituere « iustam et gravem causam », requisitam ad dispensationem ab his impedimentis concedendam? Est quid practicum, quia saepe Parochi et loci Ordinarii habent difficultatem iudicandi utrum adsit causa sufficiens an non, ad dispensationem dandam.

Quando insuper adest periculum matrimonii civilis, dispensatio facilius concedi potest. Sed quid, si non adest hoc periculum, quia pars catholica nolit inire tale matrimonium civile, et quia non adsunt aliae causae dispensatio denegatur? Hoc in casu, peior est conditio partis catholicae quae nolit malum facere; et melior est conditio mali catholici?

Verum est quod debemus facere omne quod in nobis est ad absterrendos fideles a mixtis nuptiis, tamen, dicerem, relinquatur ad iudicium Ordinarii utrum dispensatio concedi possit an non, si in casu particulari, propter conditiones casui proprias, nulla adest causa, nisi profundus amor mutuus et moraliter impossibile est partes separare.

Ad 2, b): Sub hoc numero, explicite dicatur utrum insinceritas in praestando cautiones ex parte unius vel ambarum partium invalidat dispensationem an non. Hoc erit utile in diiudicando causas matrimoniales propter defectum sinceritatis in praestandis cautionibus. Casus enim in quibus pars non-catholica non est sincera, non sunt rari.

Ad 3: In praestandis cautionibus, aliquando, pars acatholica hoc

scire vult: cui praestandae sunt cautiones? Deo? Ecclesiae Catholicae? parti catholicae? Sunt enim acatholici, qui in Deum non credunt; eius promissio Deo facta nullam significationem habet. Alii non agnoscunt Ecclesiam Catholicam, et nolunt Ei vel eius auctoritatibus ullam promissionem facere. Tandem sunt alii, qui putant quod si comparti tantum hae cautiones dantur, sese possunt liberare ab obligatione implendi promissiones. Desideratur ideoque aliqua clarificatio et legislatio in hac materia.

Praeter omnia, quae in schemate dicta sunt, optandum est ut declaretur quod non est parochi decernere et statuere matrimonia mixta non celebrari in sua parochia, sed hoc loci Ordinarii est statuere. Sunt enim casus quando parochus categorice recusat quominus matrimonia mixta in sua parochia celebrentur, simpliciter quia nolit habere talia matrimonia in sua parochia. Non est ratio, cur parochiani talis parochi hoc incommodum pati debeant.

Ad 8: Ex hac paragrapho non est clarum utrum in matrimoniis mixtis, « Missa pro sponsis » celebrari possit cum permissu Ordinarii.

Quid sibi vult expressio « quidam ritus sacri ». Si hoc ad iudicium parochi relinquatur, nonnulli parochi darent interpretationem restrictivam et adhiberent quasi nihil; dum alii darent interpretationem benignam et adhiberent quasi omnes ritus. Fortasse melius esset stabilire ritum specialem et uniformem pro matrimoniis mixtis. Sacerdotes enim qui rarissime assistunt matrimoniis mixtis nesciunt quid faciendum sit et quaerunt quid exacte debeant facere. Si haec uniformitas non est possibilis, relinquatur ad Ordinarium loci stabilire et praescribere ritum pro sua dioecesi, ita ut parochi non faciant quidquid velint vel nolint.

Dicatur etiam utrum chorus, organus, candelae, flores super altare, possint permitti an non pro matrimoniis mixtis, et in quantum haec omnia possunt permitti in casibus disparitatis cultus.

Card. DÖPFNER: *De impedimentis ad matrimonium*. Schema videtur peropportunum. Mutationes iuris vigentis prout proponuntur, revera exigentis hodiernis sunt accommodatae. Sacerdotes curae animarum dediti, saepe iam laboribus nimis oppressi, et Episcopi et iudicia ecclesiastica per has mutationes a multis laboribus liberabuntur, et quidem sine ullo periculo pro salute animarum.

Circa impedimentum *impotentiae in viro* ad relationem schemati affixam quod attinet, mihi videtur dicendum esse:

Etsi theoretice permulta argumenta afferri possunt pro sententia, quae affirmat impotentem esse virum, qui non habet potentiam emit-

tendi in coitu naturali secretionem spermogeneticam testiculorum, practice tamen, cum quaestio resolvi debeat, matrimonium numquam est interdicendum nisi ex sententia certa. Tale matrimonium potest quidem valde dissuaderi, non autem impediri debet.

De matrimoniis mixtis. Schema propositum in multis valde placet. Procedit ex gravi sollicitudine, quam habet Ecclesia de matrimoniis mixtis, quae hodiernis temporibus propter rationes in schemate allatas longe frequentiora inveniuntur quam prioribus temporibus. Necessè est iterum iterumque monere de periculis matrimonio mixto inhaerentibus, quae sive fidei sive (propter diversum modum sentiendi de ultimis rebus vitae humanae) ipsi fidei coniugali imminet. Simul tamen necesse est adhibere talem modum loquendi, quo sincera intentio Ecclesiae bono fidelium consulendi bene intelligatur etiam a non-catholicis, ne offendantur et unitati Christianorum in Una Sancta Ecclesia Catholica via iam a principio claudatur.

Cuius rei ratio per totum schema iam diligenter respecta est. Tamen quaedam mutanda vel addenda aut omittenda commendo:

1) Ad pag. 4,¹² lin. 10 sq.: Textus modo generico quo loquitur et formulis adhibitis aliquantulum nimis severus esse videtur. Fortasse expressiones cautiores inveniri et aliquomodo distingui potest. Utique debet esse nostra cura, ut numerus matrimoniorum mixtorum quam maxime coarctetur: sed primum et specificum officium pastorum est, ut illa matrimonia mixta evitentur, quae secundum legem divinam illicita sunt. Fideles praeprimis ad spiritum discretionis secundum regulas prudentiae christianae educandi sunt. Hic prae oculis haberi deberent canones veri classici Concilii Laodicensis (versus annum 370), scil. can. 10: « Non oportere eos qui sunt Ecclesiae, indiscriminatim suos filios haereticis matrimonio coniungere » (Mansi II col. 565 sq.) et can. 31: « Quod non oportet cum omni haeretico matrimonium contrahere, vel dare filios aut filias: sed magis accipere, si se Christianos futuros profiteantur » (Mansi II col. 369 sq.).

2) Ad pag. 6,¹³ n. 1: « *Severissime Ecclesia prohibet...* ». Haec expressio venit ex tempore societatis catholicae clausae et luctae durissimae contra ipsam. Re vera et practice Ecclesia illis temporibus matrimonia mixta generaliter prohibuit et paene numquam dispensationem dedit. Hodie autem canon sicut iacet irrealismum pro coaetaneis nostris prodere videtur, cum Ecclesia practice innumerabilia matrimonia mixta per dispensationem admittit. Si respicimus praxim, debemus dicere:

¹² Cf. p. 1186.

¹³ Cf. p. 1187.

Ecclesia non simpliciter prohibet, sed prohibet, ne sine gravi causa nec sine expressa dispensatione ineantur. Unde initium huius numeri ita mutetur: « Severissime Ecclesia prohibet, ne sine gravi causa nec sine expressa dispensatione matrimonium ineatur... ».

3) Ad num. eundem, pag. 6,¹⁴ lin. 7: « quodsi adsit periculum defectionis... Certe ex ipsa lege divina omnis christianus quam maxime periculum defectionis a fide vitare debet. Sed non potest quodcumque periculum, etiam remotum, vitare. Expressio canonis propositi est ergo nimis vaga. Debetne v. gr. persona, quae, si totaliter exclusa maneret ab omni matrimonio, perdifficile castitatem vel etiam fidem conservaret, propter quodcumque periculum fidei a matrimonio mixto desistere? Estne certum existere legem absolutam matrimonium mixtum nullo in casu contrahi posse, si adsit periculum pro prole circa fidem catholicam? Praesertim in illis casibus dubitari potest, in quibus persona catholica omni matrimonio renuntiare deberet aut solummodo partem catholicam quidem sed vitae pravae eligere posset, cum e contra matrimonium inire posset cum non-catholico bono et pio, etsi non sine aliquo periculo, ne filii in religione non-catholica educerentur. Si tunc parens catholicus vere testimonium fidei dabit et aestimare facere poterit fidem catholicam, nonne saltem valet pro filiis: « Melius est sic esse quam non esse? ». Unde dicatur « periculum proximum » vel simile quid.

4) Ad pag. 6, n. 4: Formulatio proposita iam melior est quam textus C.I.C. Intentio perspicitur: ne scandalum detur fratribus separatis formula aliqua rigida. Fortasse adhuc melius dicitur: « Coniux catholicus (ex ipso dono fidei et ex ea speciali solidaritate salutis, quae profluit ex sacramento matrimonii) tenetur, ut exemplo vitae et oratione, secluso tamen in rebus conscientiae omni coactionis conatu, comparti praestet testimonium fidei, quo compars ipsa fidem recte aestimare valeat catholicam ».

5) Ad pag. 6, n. 5:

A) Textus novus redigatur in sensu praefatorum Conciliorum antiquorum:

« a) sedulo fideles instruant, quantum malum sit indiscriminatum matrimonia mixta inire;

b) si ea matrimonia, quae prudentia christiana dissuadet vel omnino vetat, impedire non valent, omni... »

B) Textus sub c) positus, placet;

¹⁴ Cf. p. 1187.

C) Quoad textum sub littera *d*) positum: Circa matrimonia mixta non sufficit vigilare de impletione promissionum. Sed prima cura est, ut pastores hos coniuges speciali modo adiuvent non solum ad implendas cautiones, sed ad implenda omnia officia status sui:

« *d*) specialem et benignam curam habeant eorum, qui in matrimoniis mixtis vivunt, eosque adiuvent in adimplendis promissionibus ».

6) Ad pag. 7,¹⁵ n. 6: Expressio valde dura sonat, si sic apodictice declaratur, tale matrimonium esse nullum. Quaeretur alia expressio ad designandum impedimentum dirimens (v. gr.: « invalidum »; cf. infra!) et inseratur in linea 6: « Matrimonium sine debita dispensatione contractum... ».

7) Ad pag. 7, n. 8: Magnus progressus est, quod Ordinarius poterit permittere etiam Missam, et quidem « pro sponsis ». Hoc magni momenti est pro illis non paucis matrimoniis mixtis, in quibus pars non-catholica iam fidei catholicae vicinissima est et non sine magnis sacrificiis celebrationi catholicae matrimonii consentit. Pulchra et benevola celebratio matrimoniorum mixtorum, praesertim in terra missionum, sed etiam in nostris regionibus, est occasio particularis dandi testimonium fidei et caritatis, ut alluciantur non-catholici « ad amplectendam fidem », vel saltem ad aestimandum eam magis magisque. Forsitan res adhuc magis positive exprimi poterit: « ... non exclusa Missa “ pro sponsis ”, nisi condiciones particulares dissuadent vel Ordinarius prohibuerit Missam ».

8) Generatim desideratur ut in textu C.I.C. et in praxi praecise distinguatur inter matrimonium invalidum et concubinatum. Insuper desideraretur, ut filii ex matrimoniis invalidis oriundi amplius non habeantur ut illegitimi, si saltem una pars bonae fidei est praesumenda et verum matrimonium intendit.